
 1

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 19 APRILE 2012 
151/2012/R/GAS 
 
APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA GESTIONE E L’ALLOCAZIONE DELLA 

CAPACITÀ, PER IL PROGETTO PRESENTATO DALLA SOCIETÀ TAP AG, AI FINI 

DELL’ESENZIONE DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 17, DELLA LEGGE 23 AGOSTO 2004, N. 
239 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 19 aprile 2012  
 
VISTI:  
 

 la Direttiva 13 luglio 2009 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio 
(di seguito: Direttiva); 

 il Regolamento 13 luglio 2009 (CE) n. 715/2009 del Parlamento europeo e del 
Consiglio (di seguito: Regolamento 715/2009); 

 la legge 14 novembre 1995, n. 481 (di seguito: legge 481/95); 
 il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 

164/00); 
 la legge 23 agosto 2004, n. 239, come successivamente modificata e integrata (di 

seguito: legge 239/04); 
 il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93 (di seguito: decreto legislativo 93/11); 
 il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 11 aprile 2006: 
 il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 28 aprile 2006; 
 la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) 

17 luglio 2002, n. 137/02, come successivamente modificata e integrata; 
 l’istanza della società TAP AG, notificata in data 31 agosto 2011 al Ministero 

dello Sviluppo Economico e per conoscenza all’Autorità (prot. Autorità 2 
settembre 2011 n. 22591) (di seguito: istanza 22591); 

 la lettera del Ministero dello Sviluppo Economico prot. Autorità 3 ottobre 2011 
n. 25083 (di seguito: lettera prot. 25083); 

 la lettera del Ministero dello Sviluppo Economico prot. Autorità 20 dicembre 
2011 n. 33391 (di seguito: lettera prot. 33391); 

 la lettera del Ministero dello Sviluppo Economico prot. Autorità 29 marzo 2012 
n. 9732 (di seguito: lettera prot. 9732); 

 lo schema del documento “Guidelines for management and allocation of 
capacity to the Trans Adriatic Pipeline (TAP) Project According to paragraph 6 
of Article 36 of the Directive 2009/73/EC – Phase I: invitation of interested 



 2

parties to express their interest in reserving capacity” (di seguito: “Linee guida 
per la gestione e l’allocazione della capacità sul gasdotto TAP”). 

 
CONSIDERATO CHE:  
 

 l’articolo 36 della Direttiva, innovando la previgente disciplina contenuta 
nell’articolo 22 della Direttiva 2003/55/CE, prevede che nuove importanti 
infrastrutture del sistema del gas, tra cui i gasdotti di interconnessione tra Stati 
membri (di seguito: interconnector) possano essere oggetto di una esenzione dal 
principio del Third Party Access (di seguito: TPA), con lo scopo di incoraggiare 
con forza gli investimenti nella realizzazione di nuove grandi infrastrutture, 
assicurando al tempo stesso il corretto funzionamento del mercato interno del 
gas naturale; 

 ai fini del rilascio dell’esenzione, devono essere rispettate le seguenti condizioni: 
a. l’investimento deve rafforzare la concorrenza nella fornitura di gas e la 

sicurezza degli approvvigionamenti; 
b. il livello del rischio connesso all’investimento è tale che l’investimento non 

verrebbe effettuato senza la concessione di una deroga; 
c. l’infrastruttura deve essere di proprietà di una persona fisica o giuridica, 

separata, quanto meno sotto il profilo della forma giuridica, dai gestori dei 
sistemi nei cui sistemi tale infrastruttura sarà creata; 

d. gli oneri sono riscossi presso gli utenti di tale infrastruttura; 
e. la deroga non pregiudica la concorrenza o l’efficace funzionamento del 

mercato interno del gas o l’efficiente funzionamento del sistema regolato a 
cui l’infrastruttura è collegata; 

 ai sensi del paragrafo 3 dell’articolo 36 della Direttiva, l’esenzione è concessa 
caso per caso dall’autorità di regolamentazione nazionale, salva la facoltà, 
riconosciuta allo Stato membro dal paragrafo 7 del medesimo articolo, di 
attribuire tale competenza a un’altra amministrazione, che è tenuta, comunque, 
ad acquisire preventivamente il parere dell’autorità di regolamentazione;  

 quando l’infrastruttura di cui trattasi è situata nel territorio di più Stati membri, 
come nel caso di un interconnector, le autorità di regolamentazione interessate, 
entro sei mesi dalla data in cui la richiesta è stata ricevuta dall’ultima di esse, 
quando siano d’accordo sulla richiesta di esenzione, informano l’Agenzia 
(ACER) della loro decisione; 

 la Direttiva stabilisce, all’articolo 36, paragrafo 6, inoltre che: 
a. l’esenzione può essere anche parziale; 
b. nel decidere sulla concessione dell’esenzione, si tenga conto anche 

dell’esigenza di imporre condizioni riguardanti la durata della deroga e 
l’accesso non discriminatorio all’infrastruttura; 

c. nel decidere sulla concessione dell’esenzione, si tenga conto anche della 
capacità supplementare da creare o della modifica della capacità esistente, 
dei tempi previsti per il progetto e delle circostanze nazionali; 

 il medesimo articolo 36, paragrafo 6, della Direttiva prevede che l’autorità di 
regolamentazione:  
- prima di concedere l’esenzione, deve adottare norme e meccanismi: 

i. per l’assegnazione della capacità, che impongano di invitare tutti i 
potenziali utilizzatori dell’infrastruttura a manifestare il loro interesse a 



 3

utilizzare la capacità prima che sia effettuata l’assegnazione della 
capacità nella nuova infrastruttura, anche per uso proprio (di seguito: 
market test); 

ii. per la gestione della capacità, che includano il diritto dell’assegnatario di 
vendere la capacità non utilizzata sul mercato secondario e l’obbligo di 
cedere la capacità non utilizzata sul mercato in caso di “congestione 
contrattuale”; 

- nel valutare i criteri per il rilascio della deroga, deve tenere conto dei risultati 
della procedura di assegnazione della capacità; 

 le predette norme in materia di regolazione del market test non sono richiamate 
dal paragrafo 7 del citato articolo 36, con la conseguenza che, in base alla 
Direttiva, tale potere di regolazione non è attribuibile a un’amministrazione 
diversa dall’autorità di regolamentazione nazionale. 

 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 
 
 l’articolo 33, del decreto legislativo 93/11, in attuazione della Direttiva, ha 

riformato la disciplina dell’esenzione da TPA, sostituendo l’articolo 1, comma 
17, della legge 239/04 e attribuendo al Ministero dello Sviluppo Economico (di 
seguito: Ministero) il potere di rilasciare la deroga dopo aver acquisito il parere 
dell’Autorità;  

 con riferimento alla disciplina del market test, invece, trattandosi dell’esercizio 
di un potere di regolazione delle infrastrutture di rete, che l’articolo 24, comma 
5, del decreto legislativo 164/00 (oltre che la legge 481/95) già intesta in termini 
generali all’Autorità, il predetto decreto legislativo 93/11 si limita, all’articolo 
33, comma 4, a prevedere che il Ministero adegui la disciplina del procedimento 
di esenzione al fine di attuare il necessario coordinamento con le procedure di 
market test, disciplinate dall’Autorità; 

 più in particolare, il predetto potere di regolazione del market test può essere 
esercitato, in coerenza con le previsioni dell’articolo 36, paragrafo 6, della 
Direttiva, richiamate alle precedenti lettere i) e ii), sulla base di interventi 
dell’autorità di regolamentazione nazionale: 

a. la fissazione dei criteri generali per l’allocazione della capacità tramite il 
market test e la cui approvazione è oggetto della presente deliberazione; 

b. la predisposizione, da parte del soggetto che richiede l’esenzione, di una 
proposta relativa alle condizioni di allocazione della capacità, delle 
condizioni economiche specifiche, e delle modalità di svolgimento del 
market test per l’infrastruttura oggetto della richiesta; 

c. l’approvazione, da parte dell’autorità di regolamentazione, della predetta 
proposta, sulla base della verifica di conformità ai criteri di cui alla 
precedente lettera (a), nonché sulla base delle peculiarità dell’infrastruttura 
per la quale si richiede l’esenzione.  

 
 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE:  
 
 la società TAP AG ha presentato al Ministero istanza di esenzione, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 17, della legge 239/04, con riferimento a un progetto di 



 4

un nuovo interconnector che attraversi la Grecia e l’Albania (di seguito: 
gasdotto TAP); 

 il Ministero, con lettera prot. 33391, sebbene ritenga la predetta richiesta 
incompleta e il procedimento per l’esenzione non ancora avviato, tuttavia, in 
coerenza con il quadro normativo nazionale e comunitario sopra tratteggiato, ha 
invitato l’Autorità a definire in modo congiunto e coordinato con le omologhe 
autorità di regolamentazione greca e albanese (nel seguito rispettivamente: RAE 
e ERE) le modalità di svolgimento, da parte della società TAP AG, delle 
procedure di market test in relazione al gasdotto TAP, nei tratti in Grecia, 
Albania e sull’interconnessione tra Albania e Italia; 

 l’Autorità ha conseguentemente posto in essere le necessarie attività di 
interazione con RAE e ERE, al fine di condividere una bozza di “Linee guida 
per la gestione e l’allocazione della capacità sul gasdotto TAP”, seguendo il 
modello di intervento prospettato alle precedenti lettere (a), (b) e (c); 

 le Linee guida sono finalizzate a definire i criteri, di cui alla precedente lettera 
(a), con particolare riferimento all’acquisizione delle informazioni circa 
l’interesse dei potenziali utenti dell’infrastruttura, anche con riferimento alla 
realizzazione di nuovi punti di immissione e prelievo, nonché al trasporto di gas 
da nuove fonti; 

 inoltre, con successivo provvedimento, anche sulla base degli esiti delle 
informazioni, acquisite ai sensi del precedente punto, saranno definiti i criteri 
applicativi dell’allocazione delle nuove capacità tra i soggetti interessati. 

 
RITENUTO NECESSARIO: 
 
 approvare le “Linee guida per la gestione e l’allocazione della capacità sul 

gasdotto TAP”, allegate al presente provvedimento 
  

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il documento contenente le “Linee guida per la gestione e l’allocazione 

della capacità sul gasdotto TAP”, allegato al presente provvedimento (Allegato A); 
2. di trasmettere copia del presente provvedimento al Ministro dello Sviluppo 

Economico, a RAE, a ERE e alla società TAP AG;  
3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.autorita.energia.it.  
 
 

19 aprile 2012                  IL PRESIDENTE 
                   Guido Bortoni 

 





Allegato A 


 1


GUIDELINES FOR MANAGEMENT AND ALLOCATION OF CAPACITY TO 
THE TRANS ADRIATIC PIPELINE (TAP) PROJECT ACCORDING TO 


PARAGRAPH 6 OF ARTICLE 36 OF THE DIRECTIVE 2009/73/EC  
PHASE I: INVITATION OF INTERESTED PARTIES TO EXPRESS THEIR 


INTEREST IN RESERVING CAPACITY  
 
 


Considering that: 


• TAP AG company has submitted to the National Authorities of Albania 
(hereafter: ERE) and Greece (hereafter: RAE) and to the Italian Ministry 
(Ministro dello Sviluppo Economico) its application for TPA exemption for the 
project Trans Adriatic Pipeline that lays across the three countries and qualifies 
as an interconnector; 


• The Italian Ministry has invited the Italian National Authority (hereafter: AEEG) 
to define jointly with RAE and ERE market test procedures for TAP pipeline;  


• Directive 2009/73/EC is relevant for Italy and Greece as Member States of the 
European Union and it has been transposed into the relevant national legislation 
of each country; 


• Directive 2003/55/EC is relevant for Albania as a Contracting Party of the 
Energy Community and it has been transposed into the national legislation; 


• Article 22 of the Directive 2003/55/EC, Article 36 of the Directive 2009/73/EC 
and national legislation require that, in the case where the infrastructure in 
question is located in the territory of more than one country, any decision on the 
TPA exemption should be taken in co-operation between the National 
Authorities of the countries concerned. 


• The Council of Ministers of the Energy Community has decided on October 6, 
2011 that Directive 2009/73/EC and Regulation 715/2009 will have to be 
implemented by all Contracting Parties by the year 2015. 


 


The National Regulatory Authorities of Albania, Greece and Italy have jointly 
developed these guidelines for the management and allocation of capacity to the TAP 
project, according to paragraph 6 of Article 36 of the Directive 2009/73/EC, the first 
phase of which refers to the invitation of interested parties to express their interest in 
reserving capacity in the above mentioned project.  


 


The National Regulatory Authorities of Albania, Greece and Italy have jointly decided 
as follows: 


 
 







Allegato A 


 2


Article 1 
Definitions  


1.1 The following definitions apply: 


a) Authorities: The National Regulatory Authorities (NRAs) of Albania (Enti 
Rregullator I Energjise - ERE), Greece (Regulatory Authority for Energy -
RAE), and Italy (Autorità per l’energia elettrica e il gas - AEEG);  


b) Day(s): calendar day(s); 


c) Directive: The Directive 2009/73/EC;  


d) Exemption Application: the exemption application sent by TAP AG 
company to Authorities (ref. Autorità per l’energia elettrica e il gas 29/08/2011 
22591, Enti Rregullator i Energjise (ERE) Prot nr. 478 dt 29/08/2011, RAE 
Ref. I-143197/31.08.2011); 


e) Expansion capacity: expansion of the 10 billion cubic meters/years initial 
capacity  


f)    Host Countries: Albania, Greece and Italy; 


g) Market test: the process defined in paragraph 6 of the article 36 of the 
Directive in order to assess the interest of all potential users in contracting 
capacity before capacity allocation in the new infrastructure takes place; 


h) Sanctioned Gas:  natural gas which: 


(a) has been extracted from petroleum deposits in a Sanctioned Jurisdiction 
(Restricted Gas); or 


(b) will have been made available to the shipper of that gas as a direct or 
indirect result or consequence of any contractual or other arrangement to 
which the shipper, or any of its affiliates or related persons (the Offtaker), 
is a party whereby the Offtaker purchases Restricted Gas; or will have 
been made available to the shipper as a direct or indirect result or 
consequence of any other arrangement having a similar economic or 
practical effect. 


For these purposes, Sanctioned Jurisdiction means any jurisdiction in 
respect of which any commercial, import or export activities with that 
jurisdiction or persons resident in that jurisdiction and subject to sanctions 
imposed by any of the EU, the UN or the USA, in each case in relation to 
terrorist activities or sponsorships, or the acquisition or possession of 
WMD. 


i) TAP AG: the company Trans Adriatic Pipeline AG., with registered office in 
Baar, Switzerland, Lindenstrasse 2; 


j) TAP project: the Tran Adriatic Pipeline project. 







Allegato A 


 3


Article 2 
Subject matter and scope 


2.1 As of Article 36.6 of the Directive, following the “Exemption Application” 
submitted by TAP AG for the Trans Adriatic Pipeline project, before deciding 
upon the exemption from Third Party Access, Authorities decide upon rules and 
mechanisms for management and allocation of capacity. The rules require a 
market test to be implemented. 


2.2 For the above mentioned TAP project, the market test is structured in two 
phases:   


1. Expression of interest phase; 


2. Booking phase. 


2.3 In the Expression of interest phase all potential users, institutions and TSOs are 
invited to express their interest, according to the present guidelines, in 
contracting capacity or in connecting to the infrastructure and are asked to 
submit data and information in order for the Authorities to assess the criteria set 
in Article 36.1 of the Directive. The Expression of interest phase neither binds 
participants to book the capacity for which they have expressed their interest nor 
it binds TAP AG to offer it. However, participation to the Expression of interest 
phase is a prerequisite to access the Booking phase.  


2.4 In the Booking phase potential users are requested to bid and subscribe for 
capacity in the Trans Adriatic Pipeline. As a result of the Booking phase, long 
term capacity is allocated under ship-or-pay contracts, subject to the final 
investment decision by TAP AG and its shareholders leading to the actual 
realization of the infrastructure.  


2.5 The present document provides the general framework for capacity allocation 
and management procedures and defines, in particular, how to perform the 
Expression of interest phase. 


Article 3 
Framework rules and mechanisms for capacity allocation and management  


3.1 Procedures for performing the Expression of interest phase of the market test, 
including the espression of interest notice are proposed by TAP AG within 20 
(twenty) Days following the issuing of these guidelines and approved by the 
Authorities within 15 (fifteen) Days after receiving the proposal. Authorities 
will verify, in particular, that procedures are open, non-discriminatory, 
transparent and in accordance with EU and national legislation in the Host 
Countries.  


3.2 The Expression of interest phase of the market test is conducted by TAP AG 
who is responsible for the proper conduct of the proceedings as a result of the 
approval of the Authorities. 


3.3 Shareholders of TAP AG will participate in the Expression of interest phase of 
the market test, and in the subsequent Booking phase, under the same terms and 







Allegato A 


 4


conditions applicable to other interested parties, as set out in the expression of 
interest notice. 


3.4 Following the conclusion of the Expression of interest phase, Authorities, taking 
into consideration also the report and opinion referred to in Article 7 below, 
shall assess if criteria set by Article 36.1 of the Directive are fulfilled and, if so, 
they express a positive opinion upon granting the exemption.  In expressing the 
positive opinion, consideration will be given by Authorities to the need to 
impose conditions, according to Article 36.6 of the Directive, regarding among 
others  the duration of the exemption and non-discriminatory access to the 
infrastructure, taking into account specific national circumstances in the three 
Host Countries and the technical and economic aspects of the TAP project. The 
positive opinion may also be conditional on the obligation on TAP AG to offer 
Expansion capacity in the Booking phase and to build it if allocated, in so far as 
it is technically and economically feasible to do. 


3.5 If after the Expression of interest phase Authorities don’t have enough elements 
to assess if criteria set by Article 36.1 of the Directive are fulfilled and, 
therefore, they cannot formulate an opinion upon granting the exemption, they 
may request TAP AG to either provide more information or to implement the 
Booking phase on the capacity requested in the Expression of interest phase. 


3.6 The exemption decision may also include an obligation of TAP AG to run 
further market tests in subsequent years, with the view to investigate the 
willingness of potential users to contract additional capacity. 


3.7 Only in case of need to perform the Booking phase the guidelines for the 
implementation, its detailed design and the amount of capacity available for 
booking will be issued by the Authorities in line with the principles of the 
present guidelines.  


3.8 As a general principle: 


a) in the Booking phase capacity is allocated through auctions; 


b) tariffs applied to users are cost reflective and non 
discriminatory. 


3.9 Detailed rules, products, tariffs and duration of contracts for capacity allocation, 
as well as mechanisms to deal with cost-overruns and penalties applied to TAP 
AG if capacity is not delivered on time will be decided by the Authorities before 
the Booking phase, taking into account the criteria referred in Article 36.1 of the 
Directive, and the results of the Expression of Interest phase. 


3.10 Rules for capacity management will be applied also according to the following 
general principles:   


a) they will include Congestion Management Procedures, Use-It-Or-
Loose-It arrangements, secondary capacity trading arrangements, 
balancing regimes, capacity overruns, nomination and renomination 
rules compliant with relevant EU provisions as they will be 
established, amended or integrated by comitolgy according to the 
procedure established in articles 6, 7, 23 of Regulation  715/2009 of 
the Parliament and the Council;  







Allegato A 


 5


b) TAP AG will define a network code compliant with the rules 
mentioned above, subject to Authorities’ approval. The network code 
will provide for a harmonized regime for capacity allocation for the 
entire route of the TAP project. 


Article 4 
Expression of interest notice  


4.1 The Expression of interest phase begins with an expression of interest notice for 
capacity allocation to be published by TAP the day after the official approval 
notice of the procedures foreseen in art. 3.1. The expression of interest notice 
should be sufficiently publicized to attract interest from third parties and allow 
for their meaningful participation.  


4.2 Avenues used to publicise the notice should include appropriate national and 
international media and the TAP AG’s website. The notice should be available 
in English.  


4.3 The notice should provide general information on the project and therefore the 
service(s) participants are being proposed. Participants should at least be 
informed about:  


a) the proposed project’s intake and offtake points and route and any 
alternative designs if applicable;  


b) the proposed project’s technical specifications, such as operating 
pressure and gas quality constraints, if any, at each intake and 
offtake point, and for each design under consideration;  


c) the estimated in-service date (i.e. when the infrastructure is expected 
to become operational); 


d) a detailed description of the proposed project’s connections to other 
networks in all three countries, as well as information on the way 
that TAP AG will pursue with the corresponding expansion of 
capacity in those other networks for the accommodation of the 
capacity required for TAP; 


e) the transportation services proposed in the Exemption Application, 
identified with the contractual intake and offtake points, specifying 
for each service starting date and duration. 


f) Additional transportation services including at least the following: 


- firm forward transportation of natural gas from the intake point in 
Greece (Komotini) to any point in Greece, Albania and Italy, 
including the offtake point in Italy (San Foca, near Lecce); 


- firm and/or interruptible reverse transportation of natural gas from 
the intake point in Italy to any point in Italy, Albania and Greece, 
up to the offtake point in Greece;  


g) a non binding estimate of the investment and operating costs, for 
different possible capacities to be built; 







Allegato A 


 6


h) a summary of the situation of authorizations, licences and regulatory 
approvals and the timetable for ensuing them; 


i) details on how to obtain information on the requirements to be 
satisfied for admittance by TAP AG to the due diligence procedures 
and data room, and in particular standard contractual terms in 
relation to paragraph 5.1 below.  


4.4 The notice should also at least include the following general information:   


a) arrangements in place to ensure the confidentiality of information 
received from the Expression of interest phase participants; 


b) a declaration that participation in the expression of interest phase is a 
prerequisite for participation at the Booking phase that might follow; 


c) the start and end dates of  the expression of interest phase: the end 
date must be set at least 2 (two) months after the publication of the 
expression of interest notice; 


d) details on how to make the expression of interest, and, in particular, 
a standard form of the expression of interest. 


Article 5 
Expression of interest  


5.1 TAP AG may provide for an appropriate due-diligence to disclose to all 
participants, under a confidentiality agreement, more specific information about 
the project. 


5.2 The terms and conditions for access to the data room will be further specified by 
TAP AG. 


5.3 In their application for the Expression of interest phase, participants have to 
declare that information provided is true ( attested affidavit). 


5.4 A participation fee may be requested by TAP AG with the sole purpose of 
covering the administrative costs of the Expression of interest phase. Adequacy 
of the fee is part of Authorities’ evaluation as of §3.1. 


5.5 Information is to be provided in the TAP AG data room about products offered on 
natural gas systems in the Host Countries. As far as Italy is concerned 
connection with TSO (Snam Rete Gas) is done according to deliberation 
Autorità per l’energia elettrica e il gas ARG/gas 2/2010. As far as Greece is 
concerned, connection with the National Gas Transmission System, owned and 
operated by DESFA SA, is done according to the provisions of the Law 
4001/2011 (ΦEK 179, 22.08.2011) and of the Network Code (RAE Decision No 
1096/2011, ΦΕΚ B’ 2227, 04.1.2011 amending Ministerial Decision 
∆1/Α/5346/22.03.2010, ΦΕΚ Β’ 379/01.04.2010). As far as Albania is concerned 
according to the provisions of the Albanian Natural Gas Law No. 
9946_dt._30/06/2008. 







Allegato A 


 7


Article 6 
Participation in the Expression of interest phase  


6.1 All interested parties including TSOs and relevant institutions (governments, 
ministries of EU Member and non-Member States, financial institutions), as 
well as market operators,may participate in the Expression of interest phase  


6.2 Market operators’ admittance to the Expression of Interest phase can be made 
conditional on reasonable creditworthiness  requirements. 


6.3 When expressing their interest, participants should indicate, at least:  


a) the transportation services they are interested in; 


b) the type (firm/interruptible), start date, duration and the amount of 
capacity for each service. 


Participants to the Expression of Interest phase should be allowed to request 
differentiated starting dates and duration of the services they require, within 
the general frame of the corresponding dates proposed by TAP AG. 


6.4 Participants should not consider to be confined to the proposed route and 
therefore in case they are interested in services other than the ones specified in 
the Expression of interest notice, they can indicate appropriate modifications to 
TAP AG’s proposal that would better accommodate their needs, such as:  


a) additional intake and offtake points to be built along the entire 
pipeline’s proposed route or located elsewhere from the original 
project; 


b) different starting and ending date of the transportation services or 
duration;  


c) interruptible services. 


Participants should also indicate the scope of the requested modifications, 
such as to serve countries in the vicinity of the proposed project route, from 
other intake and offtake points. 


6.5 Market operators must submit their application to TAP AG with a copy to the 
Authorities, including a declaration to TAP AG that sanctioned gas will not be 
introduced into or transported through any part of the TAP project. Only on 
Authorities’ copy, applicants should add the following information:  


a) the upstream and downstream transportation systems they will rely 
upon;  


b) whether they already have capacity booked on these systems or 
transportation contracts coherent with the required capacity; 


c) source and origin of gas; in particular, applicants have to declare if 
the requested capacity is to transport gas from Shah Deniz phase II;  


d) status of the agreements with upstream suppliers (already effective, 
MOU, other). 


6.6 TSOs and institutions participating in the Expression of Interest phase should 







Allegato A 


 8


express their interest to the Authorities and to TAP AG. 


6.7 For avoidance of any doubt, any further obligations other than those stated in 
this regulation can’t be imposed on participants and on TAP AG in the 
Expression of interest phase.  


Article 7 
Reporting of TAP AG on the results of the Expression of Interest phase 


7.1 Within 15 (fifteen) Days after the completion of the Expression of Interest phase, 
TAP AG will deliver to the Authorities a report summarising the results of the 
Expression of Interest phase, including its evaluation on Expression of interest 
phase results, with specific reference to the implications on the project. TAP AG 
assessment is not binding for the opinion to be given by Authorities as of §7.2. 


7.2 The Three Authorities will give their opinion on Expression of interest phase 
results within 30 (thirty) days after receiving the summarising report mentioned in 
art. 7.1. 


 


 





